[image: CityGerbNew]

ГЛАВА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________________                                                               №___

	О внесении изменений в постановление главы города   Нижневартовска от 17.12.2013 №50 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Думе города и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 №650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», постановляю:

1. [bookmark: _GoBack] Внести в приложение 1 к постановлению главы города Нижневартовска от 17.12.2013 №50 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности в Думе города и урегулированию конфликта интересов» (с изменениями) следующие изменения:
1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.»;
2) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
«5.1. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.»;
3) пункт 6 дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
 «д) поступившее Председателю комиссии уведомление лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.»;
4) дополнить пунктами 6.2., 6.3. следующего содержания:
«6.2. Уведомление, указанное в подпункте «д» пункта 6 настоящего Положения, подлежит предварительному рассмотрению в отделе по кадрам и наградам Думы города Нижневартовска. По результатам предварительного рассмотрения уведомления, отдел по кадрам и наградам готовит мотивированное заключение.
6.3. При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомления, указанного в  подпункте «д» пункта 6 настоящего Положения, должностное лицо отдела по кадрам и наградам Думы города Нижневартовска  имеет право проводить собеседование с лицом, замещающим муниципальную должность, представившим уведомление, получать от него письменные пояснения, а глава города Нижневартовска может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации. Уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления представляются Председателю комиссии. В случае направления запросов уведомление, а также заключение и другие материалы представляются Председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.»;
5) подпункт «а» пункта 8 изложить в следующей редакции:
«а) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 8.1. настоящего Положения;»;
6) дополнить пунктом 8.1. следующего содержания:
«8.1. Заседание комиссии по рассмотрению заявлений, указанных в подпунктах «б», «г» пункта 6 настоящего Положения, как правило, проводится не позднее одного месяца со дня истечения срока, установленного для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.»;
7) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов. О намерении лично присутствовать на заседании комиссии лицо, замещающее муниципальную должность, указывает в заявлении или уведомлении, представляемых в соответствии с подпунктами «б», «г», «д» пункта 6 настоящего Положения.»;
8) дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:
«9.1. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность в случае:
а) если в заявлении или уведомлении, предусмотренных подпунктами «б», «г», «д» пункта 6 настоящего Положения, не содержится указания о намерении лица, замещающего муниципальную должность лично присутствовать на заседании комиссии;
б) если лицо, замещающее муниципальную должность, намеревающееся лично присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенный о времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.»;
9) дополнить пунктом 15.2. следующего содержания:
«15.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «д» пункта 6 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;
б) признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, представившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае комиссия рекомендует лицу, представившему уведомление принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов. О принятом решении секретарь комиссии уведомляет главу города Нижневартовска;
в) признать, что лицом, представившим уведомление не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. О принятом решении  секретарь комиссии уведомляет главу города Нижневартовска применять к меры ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.»;
10) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах «а» - «д» пункта 6 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комиссия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 12-15.2. настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть отражены в протоколе заседания комиссии.»;
11) в пункте 21 слова «трехдневный» заменить словами «семидневный».

2. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижневартовска     					             М.В. Клец

image1.emf